

Amandman 272**Christophe Clergeau**

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Anja Hazekamp

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe**Članak 24. – stavak 1. (novi)***Tekst koji je predložila Komisija**Izmjena*

Države članice poduzimaju odgovarajuće mjere za izbjegavanje nenamjerne prisutnosti biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama **2. kategorije** u proizvodima koji **ne podliježu Direktivi 2001/18/EZ ili Uredbi (EZ) br. 1829/2003.**

1. Države članice poduzimaju odgovarajuće mjere za izbjegavanje nenamjerne prisutnosti biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama i njihovih dijelova ili ostataka u drugim usjevima i proizvodima. U tu svrhu države članice razvijaju posebne i prilagođene obvezne mjere za usjeve, među ostalim granične pojaseve između usjeva dobivenih novim genomskim tehnikama i usjeva koji nisu dobiveni novim genomskim tehnikama, detaljne obvezujuće mjere kako bi se izbjegla unakrsna kontaminacija u prehrambenom lancu, sustav informiranja za ekološke i konvencionalne uzgajivače čije se parcele nalaze pored onih na kojima se uzgajaju biljke dobivene novim genomskim tehnikama, kao i plan provedbe i odgovarajuće odvraćajuće kazne. Te se mjere moraju temeljiti na najnovijim znanstvenim spoznajama i praktičnom znanju.

2. Prije stupanja na snagu ove Uredbe Komisija donosi delegirani akt u skladu s člankom 26. kako bi se utvrdila minimalna pravila za pojedine usjeve radi izbjegavanja nenamjerne prisutnosti biljaka nastalih novim genomskim

*tehnikama, uključujući minimalnu širinu
graničnih pojaseva.*

*3. Komisija prikuplja informacije i
koordinira razmjenu informacija koje se
temelje na istraživanjima na razini Unije i
na nacionalnoj razini, prati razvoj
događaja u pogledu koegzistencije u
državama članicama i, na temelju tih
informacija i zapažanja, po potrebi razvija
daljnje smjernice za koegzistenciju usjeva
dobivenih novim genomskim tehnikama te
konvencionalnih i organskih usjeva.*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/273

Amandman 273

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Anja Hazekamp

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 24.a (novi)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Članak 24.a

Sustavi odgovornosti

Države članice uspostavljaju sustav odgovornosti i kompenzacijski fond koji se temelji na programu proširene odgovornosti proizvođača kako bi se operaterima nadoknadila šteta u slučaju kontaminacije na susjednim poljima, kao i kontaminacije uzrokovane zajedničkom upotrebom strojeva, skladišta i subjekata za preradu u skladu s načelom „onečišćivač plaća” i pristupom „Jedno zdravlje”.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/274

Amandman 274

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Anja Hazekamp

u ime Kluba zastupnika The Left

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 25. – stavak 1.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Članak 26.b Direktive 2001/18/EZ **ne** primjenjuje se na biljke dobivene novim genomskim tehnikama **2. kategorije**.

Članak 26.b Direktive 2001/18/EZ primjenjuje se na biljke dobivene novim genomskim tehnikama.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/275

Amandman 275

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvešće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 25. – stavak 1.a (novi)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Odredbe za procjenu rizika višestrukih promjena iz aktualne Uredbe o GMO-ima u potpunosti se primjenjuju na biljke dobivene novim genomskim tehnikama 2. kategorije.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/276

Amandman 276

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Članak 25. – stavak 1.b (novi)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Komisija, nakon savjetovanja s Agencijom, predlaže odgovarajuće postupke, kriterije i metodologije za procjenu sistemskih učinaka, kao što su kombinirani, kumulativni i dugoročni učinci, koje treba donijeti provedbenom uredbom u skladu s člankom 27. i člankom 28. stavkom 3. radi dopune Priloga II.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/277

Amandman 277

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – stavak 1.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

Biljka dobivena novim genomskim tehnikama *smatra se ekvivalentnom konvencionalnim biljkama* ako se *razlikuje od primateljske/roditeljske biljke za najviše 20 genetskih modifikacija vrsta navedenih* u točkama *od 1. do 5. u bilo kojoj sekvenci DNK koja ima sličnu sekvencu kao i ciljano mjesto koje se može predvidjeti bioinformatičkim alatima.*

Biljka dobivena novim genomskim tehnikama *može se razvrstati u 1. kategoriju* ako *su ispunjeni sljedeći uvjeti navedeni* u točkama *1. i 1.a, uz one navedene u Prilogu III.a:*

Or. en

31.1.2024

A9-0014/278

Amandman 278

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – točka 1.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(1) *zamjena ili umetanje najviše 20 nukleotida;*

(1) *sljedeće genetske modifikacije, koje se mogu međusobno kombinirati:*

(a) zamjena ili umetanje nukleotida, ako dobivena genska sekvenca ne dovodi do nove ili kimerične RNK ili proteina;

(b) brisanje nukleotida, ako dobivena genska sekvenca ne dovodi do nove ili kimerične RNK ili proteina

Or. en

31.1.2024

A9-0014/279

Amandman 279

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – točka 1.a (nova)

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

(1 a) Sljedeće genetske modifikacije, koje se mogu međusobno kombinirati, pod uvjetom da ne prekidaju jedan ili više endogenih gena i ne stvaraju nove ili kimerične proteine ili RNK:

(a) ciljano umetanje kontinuiranih sekvenci DNK-a koje postoje u genskim zalihama za potrebe uzgoja;

(b) ciljana zamjena endogene sekvence DNK-a slijednim sekvencama DNK-a koje postoje u genskim zalihama za potrebe uzgoja i ako ta sekvenca nije rezultat prethodne ciljane ili neciljane genetske modifikacije;

(c) ciljana inverzija sekvence bilo kojeg broja nukleotida;

Or. en

31.1.2024

A9-0014/280

Amandman 280

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – točka 2.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

**(2) brisanje bilo kojeg broja
nukleotida;**

Briše se.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/281

Amandman 281

Christophe Clergeau

u ime Kluba zastupnika S&D-a

Martin Häusling

u ime Kluba zastupnika Verts/ALE-a

Izvješće

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Prijedlog uredbe

Prilog I. – točka 3.

Tekst koji je predložila Komisija

Izmjena

**(3) pod uvjetom da genetska
modifikacija ne prekida endogeni gen:**

Briše se.

**(a) ciljano umetanje slijedne sekvence
DNK-a koja postoji u genskim zalihama
oplemenjivača;**

**(b) ciljana zamjena endogene sekvence
DNK-a slijednom sekvencom DNK-a koja
postoji u genskim zalihama
oplemenjivača;**

Or. en